ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
   г. Орёл

Об итогах открытого регионального вокально-инструментального
конкурса «Свирель поет!» для детей и педагогов образовательных

организаций и учреждений дополнительного образования
и регионального этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров

«Поют дети России»

На основании приказа Департамента образования Орловской области
от 19 февраля 2025 года № 241 «О проведении открытого регионального
вокально-инструментального конкурса «Свирель поет!» для детей
и педагогов образовательных организаций и учреждений дополнительного
образования и регионального этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров
«Поют дети России»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги открытого регионального вокально-
инструментального конкурса «Свирель поет!» для детей и педагогов
образовательных организаций и учреждений дополнительного образования
и регионального этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети
России» (далее – Конкурс) согласно приложениям 1,2 к настоящему приказу.

2. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
(Поповичева О. Н.):

2.1. Наградить победителей Конкурса дипломами Департамента
образования Орловской области.

2.2. Разместить итоги Конкурса на сайте бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования».

3. Управлению региональной образовательной политики Департамента
образования Орловской области довести данный приказ до сведения

руководителей муниципальных органов, осуществляющих полномочия
в сфере образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента - начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
С. Н. Шарова.

Член Правительства
Орловской области -

руководитель
Департамента
образования

Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

Т. К. Патова

Приложение 1
к приказу Департамента

образования Орловской области
_________2025   г. №________

Список победителей и призеров
открытого регионального вокально-инструментального

конкурса «Свирель поет!» для детей и педагогов образовательных
организаций и учреждений дополнительного образования

№
п/п

Название коллектива/
ФИО солиста

Наименование
образовательной
организации

ФИО
преподавателя

Победите
ли и
призеры
конкурса

Возрастная категория: дошкольная возрастная группа 5 - 7 лет
Номинация: «Инструментально – вокальное музицирование»

Категория исполнителей: инструментальный ансамбль.
1. Трио «Рябинушка» Муниципальное

бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
«Детский сад № 11
г. Ливны
общеразвивающего
вида с приоритетным
осуществлением
деятельности по
познавательно-
речевому направлению
развития детей».

Токарева М.В. Диплом
1 степени

2. Трио «Свирельки» Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский
сад присмотра и
оздоровления
 № 16 города Орла»

Горбатовская
Э.А.

Диплом
2 степени

3. Ансамбль
«Домисолька»

Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
детский сад №1
комбинированного
вида

Кузнецова О.В. Диплом
1 степени

4. Ансамбль "Волшебная
свирель"

Муниципальное
бюджетное

Спирина С.В. Диплом 2
степени

дошкольное
образовательное
учреждение
«Детский сад № 18»
города Орла

5. Ансамбль
«Музыкальная радуга»

Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение – детский
сад № 93 города Орла.

Попова Г.И. Диплом 3
степени

6. Ансамбль ложкарей
старшей
компенсирующей
(логопедической)
группы

 Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский
сад №48» города Орла

Гусёнкина М.А. Диплом 3
степени

Категория исполнителей: вокально – инструментальная группа
7. Вокально –

инструментальный
ансамбль «Родная
Свирель», солистка
Конева Злата

Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
«Малокуликовская
средняя
общеобразовательная
школа» Орловского
муниципального
округа Орловской
области.

Рожкова С.А. Диплом
1 степени

8. Детский
инструментальный
ансамбль «Волшебные
свирели»

Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Центр
развития ребенка -
детский сад №68
«Айболит» г. Орла

Дьяченко В. Г. Диплом
3 степени

Возрастная категория: возрастная группа 7 -10 лет.
Номинация: «Инструментально – вокальное музицирование»

Категория исполнителей: инструментальный ансамбль.
9. Ансамбль «Каприс» Муниципальное

бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 31» г.
Вологда

Смирнова Л.Ю. Диплом
1 степени

10. Ансамбль «Играй Муниципальное Нестеров Д.О. Диплом

свирель» бюджетное
общеобразовательное
учреждение Гимназия
города Ливны

2 степени

Категория исполнителей: Фольклор
11. Фольклорный ансамбль

«Весняночка»
Муниципальное
бюджетное учреждение
дополнительного
образования «Центр
детского творчества
№1 города Орла»

Докукина Л.Н. Диплом
1 степени

12. Солисты фольклорного
ансамбля «Весняночка»
Мирошниченко
Елизавета, Ширина
Мария

Муниципальное
бюджетное учреждение
дополнительного
образования «Центр
детского творчества
№1 города Орла»

Докукина Л.Н. Диплом
1 степени

13. Фольклорный ансамбль
«Рушничок»

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение – средняя
общеобразовательная
школа №6 г. Орла

Степина Ж.А.
Диплом
3 степени

Возрастная категория: дошкольная возрастная группа
10 - 14  лет

Номинация: «Инструментально – вокальное музицирование».
Категория исполнителей: инструментальный ансамбль.

14. Ансамбль свирелей
«Аленушка»

Муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Образцовская средняя
общеобразовательная
школа» Орловского
муниципального
округа Орловской
области

Петрухина Е.М. Диплом
1 степени

15. Ансамбль
 «Родная свирель»

Муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Малокуликовская
средняя
общеобразовательная
школа» Орловского
муниципального
округа Орловской
области

Рожкова С.А. Диплом
2 степени

16. Ансамбль «Озорники» Муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Покровская средняя
школа»

Ефремова И.Б. Диплом
3 степени

Категория исполнителей: малые группы инструментального ансамбля.

17. Чернева Любовь Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Образцовская средняя
общеобразовательная
школа»
Орловского
муниципального
округа Орловской
области

Петрухина Е.М Диплом
1 степени

18. Карпова Валерия Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Образцовская средняя
общеобразовательная
школа»
Орловского
муниципального
округа Орловской
области

Петрухина Е.М Диплом
2 степени

19. Хорошилов Никита Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования «Центр
детского творчества»
Курчатовского района
Курской области

Скриплев Н.В. Диплом
2 степени

20. Макарова Нина Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Образцовская средняя
общеобразовательная
школа»
Орловского
муниципального
округа Орловской
области

Петрухина Е.М Диплом
3 степени

21. Меньшиков Александр Областное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Пенская школа-
интернат для детей
с ограниченными
возможностями
здоровья»
Курчатовского района
Курской области

Скриплев Н.В. Диплом
3 степени

22. Дуэт «Канцона» Муниципальное Петрухина Е.М. Диплом

Макарова Нина,
Чернеева Любовь

бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Образцовская средняя
общеобразовательная
школа»
Орловского
муниципального
округа Орловской
области

1 степени

23. Дуэт.
Лазуткина Доминика,
 Рожкова Анна

 Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Малокуликовская
средняя
общеобразовательная
школа» Орловского
муниципального
округа Орловской
области

Рожкова С.А. Диплом
1 степени

24. Дуэт.
Агеев Кирилл,
Меньшиков Александр

Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования «Центр
детского творчества»
Курчатовского района
Курской области

Скриплев Н.В. Диплом
3 степени

25. Дуэт «Свирелька».
Килипенко Татьяна,
Меньшиков Александр

Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования «Центр
детского творчества»
Курчатовского района
Курской области

Скриплев Н.В. Диплом
3 степени

Категория исполнителей: Фольклор
26. Фольклорный ансамбль

«Сувенир»
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Дубовская основная
общеобразовательная
школа»
Новодеревеньковского
района

Савушкин Е.А. Диплом
1 степени

Категория исполнителей: хор, вокальный ансамбль
27. Вокальный ансамбль

«Молодые голоса»
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение -гимназия

Алымова Е.Ю.
Воронин В.В.

Диплом
1 степени

№19 имени Героя
Советского Союза В.И.
Меркулова города
Орла

28. Вокальный ансамбль
«Мелодия детства»

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение – средняя
общеобразовательная
школа № 10 города
Орла

Коновалова
Г.В.

Диплом
2 степени

29. Дуэт .
Соколова Мария,
Жарская Юлия

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение – лицей №
18 города Орла

Заболотская
И.В.

Диплом
1 степени

Возрастная категория: дошкольная возрастная группа
 14 - 18 лет

Номинация: «Инструментально – вокальное музицирование»
Категория исполнителей: вокально - инструментальный ансамбль

30. Ансамбль «Созвездие» Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 31» г.
Вологда

Смирнова Л.Ю. Диплом
1 степени

31. Группа «Апрель» Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение –
Хотынецкая средняя
общеобразовательная
школа им. Сергея
Геннадьевича
Поматилова

Черкасова Е.Н. Диплом
2 степени

Категория исполнителей: инструментальный ансамбль
32. Ансамбль «Солнечные

лучики»
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение Кромского
района Орловской
области «Шаховская
средняя
общеобразовательная
школа»

Гулина С.С. Диплом
1 степени

Номинация: инструментально – вокальное музицирование.
Категория исполнителей: хор, вокальный ансамбль.

33. Ансамбль
«Соловушки»

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение – лицей №

Семенова А. Н Диплом
1 степени

21 имени генерала А.П.
Ермолова г. Орла

34. Хор «Бемольки»  Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение - школа
№7 имени Н.В.
Сиротинина города
Орла

Дыбкина А.О. Диплом
1 степени

35. Вокальный ансамбль
«Сюрприз»

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Колпнянский лицей

Ушакова Г.И. Диплом
2 степени

Возрастная категория: сводная возрастная группа 7  - 18 лет
Номинация: инструментально – вокальное музицирование.

Категория исполнителей: инструментальный ансамбль
Савушкин Е.А.

36. Дуэт.
Овчинников Иван,
Савушкин Евгений
Александрович.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Дубовская основная
общеобразовательная
школа»

Савушкин Е.А.. Диплом
1 степени

37. Гимназия ENERGY Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение Гимназия
г. Ливны

Нестеров Д.О. Диплом
1 степени

38. Ансамбль
«Домисолька»

КОУ ОО «Кромская
общеобразовательная
школа-интернат для
обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья»

Манза Л.Ю. Диплом
2 степени

39. «ДоРеМиФаСолькины»  Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Михайловская
средняя
общеобразовательная
школа» Орловского
муниципального
округа

Пелепейченко
Е.С.

Диплом
3 степени

Категория исполнителей: хор, вокальный ансамбль.
Номинация: «Вокально - инструментальное искусство педагогов»

Категория исполнителей: хор, вокальный ансамбль
40. Сводный хор

музыкальных
Орловская городская
организация Лушней А.П.

Диплом
1 степени

руководителей
«Созвучие»

Общероссийского
Профсоюза
образования

41. Трио «Лира» Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение Кромского
района Орловской
области «Кромская
средняя
общеобразовательная
школа»

Гутова Л.И. Диплом
2 степени

42. Дуэт «Свирели»
Дьяченко В.Г.,  Рыжова
Н. А.

Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Центр
развития ребенка -
детский сад №68
«Айболит» г.Орла

Дьяченко В.Г. Диплом
2
степени

Категория исполнителей: вокально - инструментальный ансамбль
43. Савушкин Евгений

Александрович
МБОУ "Дубовская
основная
общеобразовательная
школа"

Савушкин Е.А. Диплом
1 степени

44. Дуэт.
Фролова Мария Щекина
Вероника

Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение №99
г.Орла,
Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский
сад №5
комбинированного
вида» г. Орла.

Щекина В.В. Диплом
2 степени

45. Вокально-
инструментальный
квартет «Гармония»

Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский
сад № 90
комбинированного
вида города Орла»,
муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение Детский

Плахова Е.М. Диплом
1 степени

сад комбинированного
вида № 79 «Сказка»,
Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение - детский
сад № 16 города Орла,
Муниципальное
бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский
сад № 33» г. Орла.

46. Вокальный ансамбль
учителей «Экспромт»

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Лицей
№40» г. Орла

Пелепейченко
Е.С.

Диплом
1 степени

Приложение 2
к приказу Департамента

образования Орловской области
_________2025   г. №________

Список победителей и призеров
регионального этапа Всероссийского фестиваля школьных хоров

«Поют дети России»

№
п/п

Название коллектива/
ФИО солиста

Наименование
образовательной
организации

ФИО
преподавателя

Победители
и призеры
конкурса

Возрастная категория: 5 -11 классы
Категория исполнителей: вокальный ансамбль

1. Вокальный ансамбль
«Соловушки»

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение – лицей №
21 имени генерала А.П.

Ермолова г. Орла

Семенова А. Н Диплом
1 степени

2. Вокальный ансамбль
«Девчата и
Компания»

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение Кромского

района Орловской
области «Кромская

средняя
общеобразовательная

школа»

Гутова Л.И. Диплом
3 степени

Категория исполнителей : академические школьные хоры средних и
старших классов (5-11 классы)

3. Хор «Бемольки» Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение - школа №7
имени Н.В. Сиротинина

города Орла

Дыбкина А.О. Диплом
1 степени

4. Детский хор
«Благословенная

Русь»

Частное
общеобразовательное

учреждение «Орловская
православная гимназия
во имя преподобного

Алексия, человека
Божия». п. Вятский

Посад

Урбанович О.Д. Диплом
2 степени

5. Хор «Радость» Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное

Игошева В.В. Диплом
2 степени

учреждение – школа
№35 имени А. Г.

Перелыгина города
Орла

6.

Хор «Вдохновение»

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение

«Овсянниковская
средняя

общеобразовательная
школа» Орловского

муниципального округа
д. Овсянниково.

Романова О.Н. Диплом
3 степени

Категория исполнителей: народные школьные хоры средних и старших классов
(5-11 классы), возраст участников от 10 до 17 лет включительно, количество участников

от 12 человек.
7. Ансамбль народной

песни «Весняночка»
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение - средняя
общеобразовательная
школа № 45 имени
Д.И. Блынского г. Орла

Докукина Л.Н. Диплом
2 степени